COMDICA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Minas do Leão / RS

1

EXTRATO DO EDITAL Nº 026/2019

INSCRIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO DE

ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

DO MUNICÍPO DE MINAS DO LEÃO / RS.

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – COMDICA do município de Minas do Leão/RS com a interveniência

da Secretaria Municipal do Trabalho, Cidadania e Assistência Social, torna público,

que estarão abertas as inscrições para participação no Processo de Escolha dos 05

(cinco) Membros Titulares do Conselho Tutelar e 05 (cinco) Suplentes, de acordo

com a votação recebida por cada candidato, no período de 22 de abril de 2019 a 17

de maio de 2019, de segunda a sexta-feira, das 9 horas às 12 horas e das 13 horas

às 16 horas, na Secretaria do Trabalho, Cidadania e Assistência Social de Minas do

Leão, situada na Av. Getúlio Vargas, nº 2085 – Bairro Centro, cujo pleito ocorrerá em

06 de outubro de 2019.

1. DAS NORMAS

As inscrições serão feitas de acordo com as atribuições legais conforme o

art. 139 da Lei Federal nº 8.069 (ECA), art. 12, parágrafo XI, da Lei Municipal n°

1410/2015.

2. DA DIVULGAÇÃO

A divulgação oficial das etapas do Processo de Escolha dos Conselheiros

Tutelares do município de Minas do Leão dar-se-á por publicação de Edital na

íntegra no Mural e no SITE da Prefeitura, que pode ser acessado na página oficial

do município na WEB ou no mural na recepção da Prefeitura Municipal.

COMDICA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Minas do Leão / RS

2

3. DAS INSCRIÇÕES

No ato da inscrição o candidato deverá observar os prazos e documentação

exigida para a homologação da mesma.

Minas do Leão, 16 de abril de 2019.

TERESINHA LESNIK CORRÊA

Presidente do COMDICA de Minas do Leão